

Roll No.

Signature of Invigilator



Paper Code

MA/MS 103

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination Dec. – 2017

M.A./M.Sc. Yoga Science (Semester: First)

Yoga Science

श्रीमद्भगवद् गीता एवं सांख्यकारिका

Time: 3 Hours

Max. Marks: 75

Note: This paper is of seventy five (75) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र पचहत्तर (75) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख, तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. $(3 \times 15 = 45)$

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. भगवद्गीता का सामान्य परिचय प्रस्तुत करें।

Present a general introduction of Bhagavad Geeta.

2. कर्मयोग की परम्परा को समझाये। भगवद्गीता में वर्णित यज्ञ के स्वरूप पर प्रकाश डालें।

Describe the tradition of Karmyoga. Shed light on the nature of Yagna mentioned in Bhagavad Geeta.

3. भगवद्गीता के अनुसार ईश्वर की विभूतियों को समझाइये।

Elaborate vibhuties of Ishwar according to Bhagavad Geeta.

4. सत्कार्यवाद् व अनुप्लब्धि के कारण की व्याख्या करें।

Describe Satkaryavada and causes of Anuplabdhi.

5. त्रयोदश करण व सूक्ष्म शरीर की अवधारणा पर प्रकाश डालें।

Shed light on Trayodash karan and the concept of Subtle body (Sukshma Sharir).

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Six (06) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any four (04) questions. $(4 \times 5 = 20)$

नोट : खण्ड 'ख' में छ: (06) लघु-उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. भगवद्गीता के अनुसार लोक संग्रह क्या है? इसकी विवेचना करें।

What is Lok Sangrah according to Bhagvadgeeta? Discuss it.

2. ज्ञान की अग्नि एवं सांख्य योग को भगवद्गीता के सन्दर्भ में समझाइये।

Explain Gyan ki Agni and Sankhya yoga according to Bhagvadgeeta.

3. प्रकृति एवं माया पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

Write a short note on Prakriti and Maya.

4. भगवद्गीता के अनुसार त्रिगुण का संक्षिप्त विवेचन करें।
Discuss briefly Trigunas according to Bhagvadgeeta.
 5. सांख्यकारिका के अनुसार दुःखों के रूपरूप को उदाहरण सहित समझाइये।
Explain nature of Dukhas according to Sankhyakarika with example.
 6. पुरुष बहुत्व का सांख्यकारिका के सन्दर्भ में विवेचना करें।
Discuss Purush Bahutwa in reference of Sankhyakarika.

Section - C / ਖਣਡ-ਗ

(Objective Type Questions) / (ਵਦਤੁਨਿ਷ਟ ਪ੍ਰਣ)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. **(10×01=10)**

नोट : खण्ड 'ग' में दस(10) वक्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

